



# Enerjinin İpək yolu

TANAP-ın t m linin qoyulduđu vaxtdan 5 il ke ir

2015-ci il martın 17-d  T rkiy nin Qars vilay tinin Selim rayonunda Trans-Anadolu Qaz Boru K m rinin (TANAP) t m li qoyulmuřdur. Bu m nasib tl  ke iril n m rasimd  Azərbaycanın, T rkiy nin v  G rc stanın prezidentləri iřtirak etmiřler.

Bu da t sad fi deyil.  unki X z rin Azərbaycan sektordakı “řahd niz” yatađından  ıxarılan mavi yanacađı dařıyan “C nub qaz d hlizi”nin Avropaya yolu bu     lk nin  razisindən ke ir. TANAP is  h min d hlizi yaradan    k m rd n biri v   n b y y d r.

K m rin t m linin qoyulması uzunm dd tli danıřıqlardan konkret iřl r  ke m k dem k idi. Axı TANAP-ın salnaməsi h l  bu hadis d n xeyli  vv l bařlanmıřdı. 2012-ci ilin iyun ayında Azərbaycan Prezidenti İlham  liyev v  T rkiy nin o vaxt Bař Naziri, indi Prezidenti olan R c b Tayyib  rdođan İstanbulda TANAP  zr  h kum tl rarası saziř imzalamıřdılar.

# Enerjinin İpək yolu

## TANAP-ın təməlinin qoyulduğu vaxtdan 5 il keçir

Əvvəli 1-ci səh.

Həmin vaxtdan da layihənin həyata keçirilməsi istiqamətində genişmiqyaslı işlərə start verilmişdi. 2014-cü ilin ortalarından layihələndirmə işləri, araşdırmalar tamamlanmışdı. Sonra mühəndis-layihələndirmə, təchizat-tədarük, tikinti-idarəçilik müqavilələri imzalanmış və kəmərin tikintisinin bütün detalları nəzərdən keçirilmişdi. 2014-2015-ci illər TANAP üçün çox məsuliyyətli bir fəaliyyət dövrü olmuşdu.

Trans-Anadolu Qaz Boru Kəməri Azərbaycanı İtaliya torpağına qədər uzanan 3500 kilometrlik möhtəşəm enerji dəhlizinin birləşdirici halqası adlandırılır. O, Türkiyənin ərazisində 1850 kilometrlik məsafə qət edir, ölkənin 20 vilayətindən, 67 rayonundan və 600 kəndindən keçərək Avropanın qapısına çatır. TANAP Gürcüstan-Türkiyə sərhədində CQBK (Cənubi Qafqaz Boru Kəməri) ilə birləşir, Türkiyə-Yunanıstan sərhədində isə TAP-a (Trans-Adriatik Qaz Boru Kəməri) qovuşur. Kəmərin Gürcüstan-Türkiyə sərhədində başlayıb Əskişəhərdə bitən hissəsinin uzunluğu 1350 kilometr, oradan Türkiyə-Yunanıstan sərhədində olan hissəsi isə 480 kilometrdir.

TANAP ildə 16 milyard kubmetr Azərbaycan təbii qazını nəql edəcək. Bunun 6 milyard kubmetri Türkiyədəki, 10 milyard kubmetri isə Avropa ölkələrindəki istehlakçılara çatdırılacaq. Növbəti illərdə isə kəmərin nəql etmə qabiliyyətinin əvvəlcə 24 milyard kubmetrə, daha sonra 31 milyard kubmetrə qədər artırılacağı planlaşdırılır.

TANAP artıq realıqdır. Enerjinin İpək yolu sayılan bu kəmərin 2018-ci il iyunun 12-də Türkiyənin Əskişəhər şəhərində istifadəyə verilib. Qardaş ölkəyə ilk qaz həcmlərinin nəqli planlaşdırıldığı kimi həmin il iyunun 30-da başlanıb. 2019-cu il noyabrın 30-da isə Türkiyənin Ədirnə vilayətinin İpsala qəsəbəsində TANAP-ın Avropa ilə birləşən hissəsinin açılış mərasimi keçirilib. Bu tədbirdəki çıxışında Prezident İlham Əliyev məhz kəmərin təməlinin qoyulduğu günü xatırlayaraq demişdir: "Bu gün dörd il bundan əvvəl birlikdə təməlini qoyduğumuz TANAP Avropa sərhədinə çatdı... TANAP-a aparan yol 2012-ci ildə başlamışdır. Tarixi İstanbul sazişi nəticəsində TANAP-ın yaşıl işığı yandırıldı. Tarixi İstanbul anlaşması Türkiyə və Azərbaycanın birgə siyasi iradəsi nəticəsində mümkün olmuşdur. Çünki TANAP haqqında bu qərarın qəbul edilməsinə qədər Azərbaycan qazının Türkiyəyə və ondan da sonra Avropaya nəql edilməsi ətrafında bir neçə il çox böyük mübahisələr və müzakirələr aparılmışdır, ancaq heç bir nəticə verməmişdir. Belə olan halda əziz qardaşım Rəcəb Tayyib Ərdoğanla birlikdə qərara gəldik ki, bizə lazım olan bu nəhəng layihəni özümüz həyata keçirək və belə də oldu. Bu gün bu layihəyə qoşulan BP şirkəti bizim tərəfdaşımızdır. Ancaq əsas texniki və maliyyə yükünü Azərbaycan və Türkiyə öz üzərinə götürmüşdür. TANAP-a qədər apardığımız birgə işlər TANAP-a yol açdı".

TANAP təkcə iki ölkə üçün, region üçün deyil, həm də bütün Avrasiya məkanını üçün önəm daşıyan layihədir. Məlum olduğu kimi, "Cənub qaz dəhlizi" bir sıra ölkələrin, layihənin ayrı-ayrı segmentlərində tərəfdaşlıq edən çoxsaylı şirkətlərin sıx əməkdaşlığı nəticəsində gerçəkləşib. Dəhlizlə nəql olunacaq təbii yanacağın Avropanın iri şirkətləri tərəfindən alınması nəzərdə tutulub. TANAP məhz belə bir önəmli dəhlizin mühüm hissəsidir. Türkiyə Prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğan çıxışlarının birində TANAP-ı "Cənub qaz dəhlizi"nin "onurğa sütunu" adlandırılıb.

Keçən ay "Cənub qaz dəhlizi" Məşvərət Şurasının Bakıda keçirilən VI toplantısında bu boru xəttinin fəaliyyətindən geniş söhbət açılmışdır. TANAP-ın baş direktoru Saltuk Düzyol indiyədək kəmərlə Türkiyəyə 4 milyard kubmetrdən çox Azərbaycan təbii qazının nəql olunduğunu bildirmişdir. Mavi yanacağın ixracı ahəngdar və təhlükəsiz şəkildə davam edir.

**Flora SADIQLI,**  
**"Azərbaycan"**

